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OnybnmkoBaHo Ha LLBenuapunsa: HOBOCTU Ha pycckom sA3blike (https://nashagazeta.ch)

Kak wBeuuapubl NPOrosIocyloT Ha
pedepeHaymMme no nuHuunaTuse No Billag?
| Que voteront les Suisses sur l'initiative
No Billag?
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CornacHo onpocy, npoBeaeHHOMY Mo 3aka3y LLiBenuapckon HauMoHaNbHOW Tene- U
paavokomnaHmm SSR, 60% wweenyapues NPOroaocyT NpoTmne nHMunaTmebl No Billag.
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Selon un sondage effectué a la demande de la Société suisse de radiodiffusion et télévision
(SSR), 60% des Suisses voteront contre l'initiative No Billag.
Que voteront les Suisses sur l'initiative No Billag?

[o pedepeHayMma, Ha KOTOPOM A0JIKHA pewnTbeca cyabba cbopa 3a paano n Tenesnsop,
0CTas10Cb BCEro napa Hepenb, n 6opbba 3a ronoca nibupartenen Habupaet 060pOTHI.

B naTHMUy 6611 onybnmkoBaHbl pe3ynbTaTbl ONpPOCa, NPOBeAEHHOro ¢ 8 No 18 sHBaps
6EPHCKMM MHCTUTYTOM MU3yYeHns obuiectBeHHOro MHeHusa GFS ansa LLBenuapckon
HauMnoHanbHoOW TenepagmnokomnaHum SSR (SRG). B uccnepoBaHnu npuHan yvyactme 1201
yesnosek, obnagatowmnn nsbmnpaTtesbHbIM MPaBOM.

NTak, ecnn 6bl pedepeHaym no nHmumnaTtmee No Billag cocTosnca B cepeanHe aHBaps, To
ronoca pacnpenennnucek 6l cnegyowmm obpasom: 60% nsbmupaTtenen nporonocosanm bbl
NMPOTWUB UK CKopee NpoTuB, a 36% - 3a UM ckopee 3a.

Hebonbline pasnnymnsa HabnwopaoTca B A3bIKOBbIX pernoHax KoHdenepauun. Tak, 67%
xutenenm PomaHaum, 65% TndmHues n 57% HeMeLKOroBopsALWwmX LWeenLapueB OTKJIOHUIN
6bl MHULMaATUBY. [pn 3TOM, NCCriefoBaTeNIN HE 3aMeTUIN APKO BblIPa>Xe€HHOW pa3HuLbI B
ypoBHe obpa3oBaHua u reHaepe: 64% XeHWmnH N 57% My>X4nH MPOTMB UK CKOpee NpoTuB
VHNLMATUBHI.

NHTepecHasa cnTyaumnsa CroXXuniacb cpeau npeactasmTenienn pasHblX COLMalibHbIX K/1acCOB:
caMble beaHble n camblie boraTble nogaepxunsatoT No Billag, a cpeaHun knacc BbiCTynaeT
MPoOTKB.

MunneHnanbl oOKasaancb egUHCTBEHHOW CoLManbHO-AeMorpaduyeckon rpynnon, B
KOTOPOM eCTb He3Ha4YMTeIbHbI NnepeBec B MoJb3y NHUUNATUBLI. 51% Monoabix nogen B
Bo3pacTe oT 18 no 29 net nporosiocosanu 6bl 3a MHMUMaATUBY, a 48% - NpoTuB. B
OCTaJIbHbIX BO3PACTHbIX KaTeropusax npoTUBHUKN NMHULMATUBbLI MPeacTaBsifioT cobon
60NbLWNHCTBO.

BmMecTe € TEKCTOM MHULMATUBBLI HA roslocoBaHue byaeT BblABMHYTO NOCTaHOB/IEHME O
HOBOM peXxnume PMHAHCMPOBAHMNSA - 3@ HEro BbiCKa3asncCb 6bl 69% ONPOLLEHHbIX, MPOTUB -
16%, ocTasibHble NMOKa He onpenesnance.

AHannTmkm GFS 06bACHAOT pe3ynbTaTbl ONpoca TEM, YTO B X04e A0JIFMX CNOPOB O
uenecoobpa3HocTn cbopa BHMMaHMe ndbupaTtenen nepewwsio Ha Npobnembl, KOTOpbIE
MOXXeT BbI3BaTb €ro 0TMeHa. B pe3synbTaTe, N104N CTann onacaTbCa paguKasbHOIro
pedopMNpPoBaHUS CUCTeMbI WBenuapcknx CMU v 3agymManuncb 0 cnabbix CTOPOHaX
MHULUMaTMBLI. Hanpumep, o TOM, 4TO hpaHLy3CKasa 1 UTanbsiHCKaa YacTu Lsenuapun
MOryT OCTaTbCsA 6e3 COBCTBEHHbIX MPOrpaMm.

CornacHo onpocy, 65% 13 Tex, KTo BbiICTynaeT 3a pnHaHcmposaHue CMU, c4uTaloT, 4TO
6e3 cbopa Ka4yecTBO NMPOrpamMMm yxyaLlwmnTcs, a 67% onacatoTcsa NMoJIMTUHECKOro BANAHUS
YaCTHbIX CNOHCOPOB. BnamMmo, 3To pe3ynbTaT TOro, 4TO B NocsegHee BpeMs B
LWBENLLAPCKOWN Npecce CTaslo Yalle BCTpedaTbCsA NoHATUE «bepnyCckoHmM3auma megma», nos
KOTOPbIM NMoApa3yMeBaeTCs, 4TO 3arpaHMYHble CNOHCOPbI HAYHYT NPOBOANTbL CBOU
WHTEepPEeChl N OKaXKyT pa3pyLnTenbHOE BANAHME Ha LWBENLAPCKYIO 4EMOKPATUIO.

MNMpumMedaTenbHO, 4TO onNpoc 6blN1 NHULMMPOBAH OLHOW N3 CaMblX 3aUHTEPECOBaHHbIX B
COXPaHEHMW MOLWJIMHbI CTOPOH - KOMNaHmen SSR, koTopas Ha 75% (unHaHcupyeTCa 3a cHeT
TB- 1 paauno-cbopoB n Ha 25% 3a cHeT peknambl 1 Npodaku nepenay. Fogoson o6opoT SSR
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cocTaBnsieT 1,65 mnpna ppaHkoB. B cnyvyae NpMHATUA MHULMATKUBLI Byayliee KOMNaHWN,
BO3MO>XHO, OKa>XeTCs NnoJ BOMPOCOM.

MpoTmeHMKK No Billag cumnTatoT, 4To SSR BHOCUT BKJ/1Iad B COXpaHeHUe OeMOKpaTUKM B
KoHepnepauun. Hanpumep, nooaep>XmBaeT A3blIKOBble MEHbLUVWHCTBA, KOTOPbIe MOryT
CMOTpPETb U CNywaTb NpPorpamMmMbl Ha CBOMX A3blKaxX.

CTOUT OTMETUTb, 4TO aBTOPblI MHMNLIMATMBLI BbICTYMaOT He NpoTuB SSR, a 3a cesobony
YaCTHbIX JINL 1 KOMMaHU pacnopsaaTbCsA COBCTBEHHLIMU AE€HbIaMM, N CHUTAIOT, 4TO
cenyvac nx 3aCTaBAAT NAATUTb 3a TO, YTO UM, MOXKET ObITb, HE HY>XHO. KomMnaHunsa SSR n
fafiblle MOXeT OCYyLLeCcTBAATb BellaHue, HO JOo/HKHA (hHaHCMpoBaTh cebs
CaMOCTOSATESIbHO, NOAYEPKUBAOT CTOPOHHUKN UHULMATUBDI.

HanoMHUM, 4TO nMHUUMATOPLI NpeaaaratT BHECTU HECKOJIbKO N3MeHeHU B C€T.93
KOHCTUTYUUN, B TOM YUCse 3aKpenunTb 3anpeT Ha B3blCKaHne meana-cbopa Co CTOPOHDI
KoHtenepaunm nnm TpeTbux nuL rno ee nopydeHuto. Cernyvac nowsinHa coctasnset 451
dpaHkK, a ¢ 2019 rona ee pasMep LOJDKEH YMEHbLUNTLCA A0 365 hpaHKOB. MHeHue
n3bupaTtenen ctaHeT M3BECTHO 4 MapTa.

LLiBenuapus
CtaTtbn no Teme

1 dbpaHK B AeHb 3a TeaeBuaeHmne n pagno

C6op 3a paano n TeneBnsop: NJaTAT Bce!

Bce Ha 6opbby c Billag!

B LliBenuapun KoOMObOTEP N TenedoH NPUPABHAIN K TEEBU30PY
MnaTtuTb 3a Tenesmsop ByayT fa)ke Te, Y KOro ero Het

Xapkune nebatbl BOKPYr TeNEBU30pPaA
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